
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

SETTORE n. 4 Servizi di Polizia Municipale
Polizia Municipale - Viabilità - Protezione Civile

ORDINANZA
N. 30 DEL 11/04/2025

OGGETTO: Modifica temporanea della circolazione stradale per lo svolgimento dei festeggiamenti 
civili e religiosi in onore della Madonna di Loreto.

IL RESPONSABILE

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Vista  la richiesta  presentata al  protocollo dell’ente  dal sacerdote Mattia MURRA Parroco della 
Parrocchia  “Santa  Maria  del  Popolo”,  acquisita  con  il  n.  8743  del  07.04.2025,  con  la  quale 
comunica che nella ricorrenza della festa liturgica in onore della “Madonna di Loreto”, prevista nei 
giorni 20, 21, 22 e 23 aprile p.v., si terranno delle processioni per alcune vie del paese;
 
Considerato che nell’ambito degli stessi festeggiamenti si svolgeranno attività diverse;
 
Ritenuto opportuno, al fine di garantire il regolare svolgimento delle varie manifestazioni di che 
trattasi, procedere alla modifica della regolamentazione della circolazione veicolare e della sosta;
 
Atteso,  quindi,  che  si  rende  necessario  adottare  un  formale  provvedimento  di  disciplina  e 
regolamentazione della circolazione e della sosta come innanzi meglio specificato
 
Visto  il vigente Codice della Strada, approvato con D. Lgs. n. 285 del 31/04/1992 e successive 
modifiche e integrazioni nonché il Regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S.;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 04.12.2023;
 
Accertata la propria competenza in materia;
 

ORDINA

 

Che, per i motivi sopra esposti, venga istituita:
 
1. LA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE E IL DIVIETO DI SOSTA E FERMATA 

 Ordinanza n. 30 del  11/04/2025   -  pag. 1 di 5



COPIA

AMBO I LATI, PER IL PERCORSO INTERESSATO DALLE VARIE PROCESSIONI CHE 
SI EFFETTUERANNO NEI SEGUENTI GIORNI:
 
Domenica 20 aprile 2025 (Domenica di Pasqua) dalle ore 11:30 e limitatamente per il tempo 
necessario al passaggio in sicurezza delle Majorette, sulle vie Vittorio Emanuele III, Mameli, Diaz, 
IV Novembre, Lecce, Garibaldi, Vittorio Emanuele III, piazza Unità Europea;
 
Domenica 20 aprile 2025 (Domenica di Pasqua) dalle ore 18,00 e limitatamente per il tempo 
necessario al passaggio in sicurezza della processione religiosa, su Largo antistante la chiesetta di 
D’Aurio, via delle Masserie, via D’Aurio, via Bortone, via De Rinaldis, via Ampolo, Piazza Unità 
Europea, Corso Vittorio Emanuele III e Largo Madonna di Loreto;
 
Martedì  22  aprile  2025  (Solenne  Processione) dalle  ore  05:00  e  limitatamente  per  il  tempo 
necessario al passaggio in sicurezza della processione religiosa su Largo Madonna di Loreto, via 
Roma, via Puccini, via Pisanelli, via Gonzaga, via Del Mare, piazzetta Colaci, via San Giorgio, via 
Umberto I,  via Martiri D’Ungheria,  via Bortone,  via G. Bruno, piazza A. Moro, via Adige, via 
Piave,  via Pio XII, via Ofanto, via U. La Malfa, via Arno, via Tagliamento, via Trento,  via IV 
Novembre, via Diaz, via Mameli, largo Madonna di Loreto, via Vittorio Emanuele III, piazza Unità 
Europea.
 
Mercoledì 23 aprile 2025 dalle ore 19:00 e limitatamente per il tempo necessario al passaggio in 
sicurezza della processione religiosa su P.zza U. Europea, via Valzani, via Trieste, via LoRe, via 
Rubichi, via Trento, via IV Novembre, via Boccaccio, via Petrarca, via Vittorio Emanuele III, Largo 
Madonna di Loreto.
 
Inoltre  è  facoltà  del  Personale  del  Comando  di  Polizia  Locale,  che  sarà  impegnato  sul  percorso 
compatibilmente  con  le  altre  esigenze  istituzionali,  provvedere  all’istituzione  delle  ulteriori 
modifiche alla circolazione stradale, che verranno ritenute necessarie lungo il citato percorso della 
cerimonia religiosa. 

 
2.  LA CHIUSURA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE DELLE SEGUENTI AREE DI 
CIRCOLAZIONE E NEI SEGUENTI GIORNI:
 
Domenica 20 aprile 2025 (Domenica di Pasqua) dalle ore 15,00 alle ore 24,00:
 
- Piazza Unità Europea
- Corso Vittorio Emanuele III, tratto compreso tra via Cirillo e P.zza U. Europea
- Largo S. Maria Del Popolo
- via R. Pico
 
Lunedì 21 aprile 2025 (Lunedì dell’Angelo) dalle ore 15,00 alle ore 24,00:
 
- Piazza Unità Europea
- Corso Vittorio Emanuele III, tratto compreso tra Largo Madonna di Loreto e P.zza U. Europea
- via R. Pico, tratto compreso tra via Valzani e P.zza U. Europea
- via Garibaldi, tratto compreso tra via V. Emanuele III e incrocio tra le vie Dante, Boccaccio e 
  IV Novembre
- via G. B. Vico

 Ordinanza n. 30 del  11/04/2025   -  pag. 2 di 5



COPIA

- via Mazzini, tratto compreso tra via V. Emanuele III e via Brunetti
- via Petrarca, tratto compreso tra via V. Emanuele III e via Toselli
- via Roma, tratto compreso tra via V. Emanuele III e via Brunetti
- via Cirillo, tratto compreso tra via V. Emanuele III e via Pisanelli
 
Martedì 22 aprile 2025 dalle ore 06,00 alle ore 01,00 del giorno successivo:
 
- Piazza Unità Europea
- Corso Vittorio Emanuele III, tratto compreso tra Largo Madonna di Loreto e P.zza U. Europea
- via R. Pico, tratto compreso tra via Valzani e P.zza U. Europea
- via Garibaldi, tratto compreso tra via V. Emanuele III e incrocio tra le vie Dante, Boccaccio e 
  IV Novembre
- via G. B. Vico
- via Mazzini, tratto compreso tra via V. Emanuele III e via Brunetti
- via Petrarca, tratto compreso tra via V. Emanuele III e via Toselli
- via Roma, tratto compreso tra via V. Emanuele III e via Brunetti
- via Cirillo, tratto compreso tra via V. Emanuele III e via Pisanelli
 
3.  LIMITATAMENTE ALL’AREA UTILIZZATA PER GLI SPETTACOLI VIAGGIANTI 
(GIOSTRE),  CON  DECORRENZA  IMMEDIATA  E  SINO  ALLE  ORE  24,00  DEL 
24/04/2024, E’ ASSOLUTAMENTE VIETATA LA CIRCOLAZIONE, LA FERMATA E LA 
SOSTA  DEI  VEICOLI  SU  VIA  PAGANO  CON  DEROGA  PER  I  SOLI  VEICOLI 
NECESSARI ALLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ VIAGGIANTI AUTORIZZATE.
 

L’esercizio di tale deroga potrà essere limitato o vietato dal personale preposto ai servizi di Polizia  
Stradale, qualora le circostanze lo dovessero richiedere. 

 

DEMANDA

 
- all’Ufficio Tecnico di disporre il posizionamento delle transenne e la posa in opera dell’apposita 
segnaletica secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale 10 luglio 2002, da posizionarsi nel 
rispetto  delle  regole  e  dei  termini  previsti  dalla  normativa  vigente  in  materia,  con  particolare 
riferimento al succitato Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada 
per quanto riguarda le caratteristiche dei segnali stradali;

 

La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 
mediante  apposizione  di  idonea  segnaletica  prevista  dal  Codice  della  Strada  e  dal  relativo 
Regolamento di Esecuzione.

Le prescrizioni della presente ordinanza si aggiungono a quelle già disposte con altri provvedimenti 
in quanto con essa compatibili.

Ai  contravventori  delle  disposizioni  contenute  nella  presente  ordinanza  saranno  applicate  le 
sanzioni amministrative previste dalla legge.

Il  Comando di Polizia Locale,  gli  Ufficiali  e gli  Agenti  della Forza Pubblica sono incaricati  di 
vigilare sull’osservanza delle prescrizioni contenute nella presente Ordinanza.

 Ordinanza n. 30 del  11/04/2025   -  pag. 3 di 5



COPIA

 

INFORMA

Ai sensi dell'Art. 3, comma 4, della Legge 241/90, che contro il presente atto può essere presentato 
ricorso, alternativamente:

· Entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione 
di Lecce, ai sensi della Legge 06.12.1971, n. 1034, per incompetenza, eccesso di potere o 
per violazione di legge;

E’, altresì, esperibile ricorso:

·  Entro  120  giorni  dalla  sua  pubblicazione  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, ai sensi dell'Art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Lì 11/04/2025     IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott. Salvatore CARETTO

 Ordinanza n. 30 del  11/04/2025   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 569

Su  conforme  attestazione  del  Messo  Comunale,  si  certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata 
pubblicata all'albo pretorio il giorno 11/04/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla sede Municipale, addì 11/04/2025

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to __________________

_______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Surbo, 11/04/2025
______________________

 Ordinanza n. 30 del  11/04/2025   -  pag. 5 di 5


